Quid est incōtinētia z incōtinens. z quō se habēt ad tēperantiam. **¶** **C**ap̄lm. **CV.**

Ad dictis aut̄ p̄t patere quid est incōtinētia q̄ opponit cōtinētie. z q̄d incōtinēs q̄ opponit t̄p̄nētī. patēt t̄n̄ hec p̄fectius vij. ethicoz. **I**ntēperatus em̄ d̄r qui ex pp̄ria electōez habitu p̄ p̄suetudinē acq̄sītā peccat. incōtinens aut̄ ex aliq̄ passione occurrēte. **E**t q̄ intēperat⁹ agit ex electōe. incōtinens ex passione sequunt̄ q̄tuoz. **Q**uoz p̄mū est q̄ int̄pantia est uiciōsus habitus ex q̄ sibi reddidit male agere q̄ si p̄naturalē. nō sic aut̄ in incōtinēte

Secōm sequit̄ ex p̄mo. q̄ passio cito trāsīt trāsēunte actu passiōis in incōtinēte. **H**abitus aut̄ int̄pantie manet actu. actu int̄pantie trāsēunte in int̄paro. **I**deo incōtinēs trāsīt passio nē trāsēunte z dolet de p̄missio. int̄patus aut̄ nō dolet: sed magis gaudet se peccasse. eo q̄ talis opatio est q̄si sibi p̄naturalis facta p̄ habituz. **E**t iō d̄r **P**rouerb. ij. **R**etant̄ cū male fecerint z exultāt in rebz pessimis. **T**ertiuū aut̄ seq̄tur ex his duobz. q̄ cū habitus sit difficile mobilis: passio aut̄ cito trāsēunt: int̄patus est difficilius sanabil⁹ z emēdabilis q̄ incōtinēs. **Q**uartū aut̄ seq̄tur ex his. sicut ei t̄pantia simplex ē p̄fectior t̄p̄nētia. z t̄patus melior ē t̄p̄nētie. ita p̄ oppositū int̄par⁹ ē peior incōtinēte. z int̄pantia peior incōtinētia.

Quō amicitia est uirtus et quomodo nō. **¶** **C**ap̄lm. **CVI.**

Amicitia aut̄ q̄dammodū uirtus est z q̄dammodū nō. **U**bi sciendū q̄ **A**resto. in li. **E**th. determinat de duplici amicitia. q̄z vna p̄sistit in effectu exteriori in exterioribz factis z dictis vt aliq̄s p̄ h̄ decēter z delectabiliter p̄uiuat alijs ī ferijs cōis uite. **E**t h̄c est q̄dā habitus medi⁹ inter blāditozē z litigio sum. z uocat̄ amicitia uel affabilitas. **E**t de hac agit **A**rest. in. ij. **E**th. enumerādo eā cū alijs. z in q̄rto de t̄minādo de ea. z hec fuit sup̄ silr cū eis p̄diuisa. **E**t talis habitus p̄tuo sus pp̄rie nō ē amicitia. q̄a eodē mō se p̄ eā h̄z hō ad ignotos z notos: cōiunctos z remotos. **A**lia aut̄ amicitia est q̄ p̄sistit in affectu interiori p̄ncipaliter q̄ q̄s aliū diligit. z sic est effectus ois uirtutis. z oēm uirtutez p̄sequit̄. q̄ ista amicitia tendit amicus in alterz p̄pter bonū honestū q̄d in illo est. **V**irtus aut̄ habz rōnem

Tractatus Secundus

boni et honesti simpliciter. Et ideo omnis virtus ex sui natura est causativa amoris sic ut amicitia et sic amicitia non est virtus sed omnis virtute prius. Et ita determinat Aristoteles in viij. et ix. Eth. de cuius speciebus et ordinibus ibi patebit: supersedant ad prius. Albertus autem in viij. Eth. in principio dicit quod amicitia potest importare habitum quem dicitur qui perveniat in passionibus affectio nunc in amatoibus. Et sic amicitia est virtus dicta moralis: quia secundum finem eius. Tullius benivolentiam nominat. Et tunc sumitur hic aliter amicitia vel benivolentia quam superius ubi agebatur de diversitate nominum ad amorem pertinentium. Et quod per quod nomine amicitie duobus modis importat habitus virtuosus. scilicet primo modo et tertio modo dicitur. sed sic proprie et visitato modo non virtutis nomine vocabatur. sed prima virtus dicitur affabilitas. et tertia dicitur benivolentia: quibus large nomine amicitie eis perveniat. Secundo autem modo amicitia non est virtus sed prius omnis virtute et omnis virtutis effectus. Et quibus per quod fuerat in principio istius virtutis conclusionis superpositum. scilicet quod verecundia et nemesis non sunt virtutes sed passionibus. sunt tamen de numero laudabilium. Epikeia autem est virtus omnis iusticie directiva. Heroica autem est superbia virtute. Amicitia est effectus virtutis.

¶ In virtutes cardinales sunt morales vel intellectuales.

Capitulum. CVII

Modo restat dicendum secundo de virtutibus cardinalibus: ubi consideranda sunt tria. Primus autem omnium videndum est an virtutes cardinales pertineant ad morales vel intellectuales. Ad quod dicendum quod cum virtus importat rectitudinem appetitus: illa virtus dicitur habere perfectam rationem virtutis quam requirit rectitudinem non solum quoniam

tum ad factionem boni operandi. sed quod causat boni operis usum. Illa autem habet imperfecte rationem virtutis quod non causat rectitudinem appetitus. et quibus faciat facultatem boni operandi non tamen causat boni operis usum. Costat autem perfectum est principaliter imperfecto virtutes que continentur in appetitibus dicuntur cardinales. Principales hominum autem sunt tres morales. et inter intellectuales sola prudentia que quod ad morales est moralis quod ad subiectum intellectuales: ut supra patuit. Et ideo perveniuntur cardinales virtutes non inter intellectuales sed inter morales collocantur.

¶ Quot sunt virtutes cardinales. Capitulum. CVIII.

Secundo videndum est que sunt iste virtutes. Et dicendum est quod sunt quatuor. quorum numerus et sufficientia sic sumitur a secundum principia formalia et secundum subiecta. Secundum principia formalia sic principia formalia virtutis de qua nunc loquimur est rationis boni. quod quidem dupliciter potest considerari. Uno modo secundum quod ipsa in ratione consideratur consistit. et sic est una virtus cardinalis id est principalis que dicitur prudentia. Alio modo secundum quod circa aliquid ponitur ordo rationis. et hoc dupliciter. Uno modo circa operatioes. et sic est iustitia. Alio modo circa passionibus. et sic necesse est esse duas virtutes. Ordinem enim rationis necesse est ponere circa passionibus considerata repugnancia ipsarum ad rationem. quod quidem potest esse dupliciter. Uno modo secundum quod passio impellit ad aliquid contrarium rationi. et sic necesse est quod passio repugnet. et hoc facit virtus temperantie. Alio modo secundum quod passio retrahit ab hoc quod ratio dicitur: sicut timor periculosorum et laborum. et sic necesse est quod firmet homo in eo quod est rationis: ne se recepat. et hoc facit fortitudo. Secundum subiectum autem hec eadem distinctio repetitur. Invenitur enim quadruplex subiectum virtutis

De prima spē qualitatis

tis de q̄ loq̄mur. s. rōnale p̄ essentia
q̄d prudētia p̄ficat. z sic est itellec^o
et rōnale p̄ p̄cipatiōem. s. volūtas
q̄ ē subiectū iusticie. z appetit^o sensi
tius qui diuiditur i irascibile quē
scit fortitudo. cōcupiscibilem quē
scit temperantia.